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PRÓLOGO

La colección de manuscritos que se guardan en la Biblioteca del Tecno-
lógico de Monterrey, se ha dividido para su catalogación en tres secciones:
Libros y folletos, Documentos, y Correspondencia. Aquí se ofrece a los
investigadores un catálogo sumario de la primera de ellas. Se espera publi-
car en breve los catálogos de las otras. El que ahora se ofrece consta
de diez capítulos, algunos divididos en varios apartados como se podrá
ver en el índice. El orden de colocación de capítulos corresponde al de
la clasificación decimal Dewey, que es la que se ha venido aplicando a
toda la Biblioteca.

Cuando alguno de los libros o folletos ofrece interés para más de uno
de los asuntos señalados en los capítulos o apartados, se ha colocado el
asunto juzgado como principal, y se han hecho referencias a los otros. Los
asientos se han simplificado en la medida de lo posible y se consignan
únicamente los siguientes datos. Primero: nombre del autor. Segundo:
el título que, en general, se tomó completo del mismo manuscrito disolvien-
do abreviaturas y modernizando la ortografía; fueron muy pocos los casos
en que se inventó o copió de alguna de las fuentes consultadas, ejemplo
de esto último son algunos de los manuscritos en la lengua chinanteca, cu-
yos títulos se tomaron del trabajo de Bevan, The Chinantec. Tercero: el
nombre del traductor o comentarista. Cuarto: lugar en donde fue escrito.
Quinto: la fecha en que se redactó. Sexto: la indicación de que es manus-
crito y entre paréntesis se señala si se trata del original, si es hológrafo o
copia. Séptimo: la colección especial a que pertenece. Octavo: otros
documentos o folletos que estén también incluidos. Noveno: los datos so-
bre la historia del manuscrito. Décimo: el largo y ancho del formato en
centímetros. Onceavo: número de fojas o de páginas cuando los documen-
tos originalmente vienen con sus hojas numeradas.
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Bibliografía

1 Arques Jover, Fray Agustín (recopilador). Noticia de escritores de nues-
tra sagrada religión de la Merced, s/l. s/f. MS. (Ho-
lógrafo). Col. Robredo. Está en el mismo volumen que
el MS. 179 de este catálogo. 22.5 X 16 cms. 86 fojas.

2 Beristain de Souza, José Mariano. Biblioteca Hispano-Americana Sep-
tentrional, o Catálogo y noticia de los literatos que: o
nacidos, o educados, o florecientes en la América Sep-
tentrional Española, han dado a luz algún escrito o lo
han dejado preparado para la prensa. México. 1816 a
1873. Tomo I. MS. (Original impreso en México, pero
contiene gran cantidad de anotaciones y hojas añadidas,
manuscritas por José Joaquín García Icazbalceta). Col.
Ligarte. Contiene el ex-libris de García Icazbalceta.
28 X 21 cms. 564 pp.

3 Beristain de Souza, José Mariano. Biblioteca Hispano-Americana Sep-
tentrional, o Catálogo y noticia de los literatos que: o
nacidos, o educados, o florecientes en la América Septen-
trional Española, han dado a luz algún escrito o lo han
dejado preparado para la prensa. México. 1816 a 1873.
Tomo II. MS. (Original impreso en México, pero contiene
gran cantidad de anotaciones y hojas añadidas, manus-
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LIBROS Y FOLLETOS MANUSCRITOS

critas por José Joaquín García Icazbalceta). Col. Ligarte.
Contiene el ex-libris de García Icazbalceta. 28 X 21 cms.
525 pp.

4 Beristain de Souza, José Mariano. Biblioteca Hispano-Americana Sep-
tentrional, o Catálogo y noticia de los literatos que.- o
nacidos, o educados, o florecientes en la América Septen-
trional Española, han dado a luz algún escrito o lo han
dejado preparado para la prensa. México. 1816 a 1873.
Tomo III. MS. (Original impreso en México, pero contiene
gran cantidad de anotaciones y hojas añadidas, manus-
critas por José Joaquín García Icazbalceta. Col. Ugarte.
Contiene el ex-libris de García Icazbalceta. 28 X 21 cms.
366 pp.

5 Beristain de Souza, José Mariano. Biblioteca Hispano-Americana Sep-
tentrional, o Catálogo y noticia de los literatos que-, o
nacidos o educados, o florecientes en la América Septen-
trional Española, han dado a luz algún escrito o lo han
dejado preparado para la prensa. México. 1816 a 1873.
Tomo IV. MS. (Es una copia totalmente manuscrita por
José Joaquín García Icazbalceta). Col. Ugarte. Com-
prende los Anónimos que dejó escritos el autor, las edi-
ciones del doctor Osores y otras hechas posteriormente
por José Fernando Ramírez y el copista García Icazbal-
ceta. Contiene el ex-libris de García Icazbalceta. 28
X 21 cms. 545 pp.

6 Beristain de Souza, José Mariano. Bíb//o/eca Hispano-Americana Sep-
tentrional, o Catálogo y noticia de los literatos que: o
nacidos, o educados, o florecientes en la América Septen-
trional Española, han dado a luz algún escrito o lo han
dejado preparado para la prensa. México. 1816 a 1873
Tomo V. MS. (Es una copia totalmente manuscrita por
José Joaquín García Icazbalceta) . Col. Ugarte. Com-
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C A T A L O G O A B R E V I A D O

prende los Anónimos que dejó escritos el autor, las adicio-
nes del doctor Osores y otras hechas posteriormente por
José Fernando Ramírez y el copista García Icazbalceta.
Contiene el ex-Übris de García Icazbalceta. 28 X 21 cms.
loó pp.
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Filosofía

7 Abad, Diego José. L/víní Meyer Anima minúsculo corpore conclusa, seu
Epitome Hisforiarium Confroversiarum de Auxi/iis. s/l. s/f.
MS. (Original?). Col. Méndez Planearte. 15.5 X 11 cms.
132 fojas.

8 García, Fray Tomás. PhHosophicus Manípulos ex Ar/sfofe/is variis age/lis
Co/íecfus, ... Querétaro. 1738. MS. (Hológrafo?).

Col. Robredo. Perteneció a don José Agustín González.
20.5 X 16 cms. 182 fojas.

9 Le Bret, Fray Mathurino. Parvos Scofus Lava/íensis. Lavalle. 1528.
Tomo I. MS. (Copia hecha en el siglo XVI). Col. Con-
way. Contiene la marca de fuego del convento de San
Francisco de Querétaro y tiene el ex-libris de José Fer-
nando Ramírez. Perteneció a fray Juan Bautista Moya
(en 1550) y a fray Juan de Orduña. El señor Gómez de
Orozco llamó a este MS. Cocfe* Conway. 21 X 15.5
cms. 317 fojas.

10 Le Bret, Fray Mathurino. Parvus Scofus Lavaí/ensis. Lavalle. 1528.
Tomo II. MS. (Copia hecha en el siglo XVI). Col. Con-
way. Contiene la marca de fuego del convento de San
Francisco de Querétaro y tiene el ex-libris de José Fer-
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LIBROS Y FOLLETOS MANUSCRITOS

riendo Ramírez. Perteneció a fray Juan Bautista Moya
(en 1550) y a fray Juan de Orduña. El señor Gómez
de Orozco llamó a este MS. Coc/ex Conway. 21 X 15
cms. 380 fojas.

TI Muñoz Sanabria, Maree. Summa totius Theologie Scholasticae ¡comen-
tarios). México. 1692. M. S. (Copia). Col. Robredo.

21 X 16 cms. 270 fojas.

12 Vernad, Fray Blas. Tratatus scholasticus... s/l. 1735. MS. (Hológra-
fo). Col. Robredo. Perteneció a don José Agustín Gon-
zález. 21 X 15 cms. 201 fojas.
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Religión y moral

13 Arques Jover, Fray Agustín. Dedicatoria a la Virgen María de la tra-
ducción de "dorias de María" del i/us/rís/mo señor don
Alfonso Líguori. Madrid. 1779. MS. (Original con fir-
ma del autor). Col. Robredo. (2 fojas). Está en el mis-
mo volumen que el MS. 179 de este catálogo. Incluye
los siguientes números impresos de la Gazefa de Madrid:
No. 85 (1779), No. 15 (1787), No. 40 (1790) y No. 44
(1791). (20 fojas); y las cartas familiares de Jacinto Herrera
(1775), sor Clara Francisca de Santo Domingo (1775), Ra-
món Nonato Jover (1779), monseñor Vicente Mico (1779),
fray Serrano (1769), fray Antonio Jover (1790), fray Thomas
(1791). (16 fojos)- 22.5 X 16 cms.

14 Arques Jover, Fray Agustín. Dedicatoria al excelentísimo señor don
Antonio de Benavídes, ... cíe su traducción del italiano
a "Glorias de María" de/ ilustrísimo señor don Alfonso
Liguorí. Madrid. 1779. MS. (Original con firma del au-
tor). Col. Robredo. Contiene nota hológrafa del autor.
Está en el mismo volumen que el MS. 179 de este catálogo.
22.5 X 16 cms. 10 fojas.

15 Arques Jover, Fray Agustín. Extracto de la apología del Estado Regular
contra el excelentísimo señor cardenal Belluja y demás
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LIBROS Y FOLLETOS MANUSCRITOS

que informaron contra ello, para que Inocencio XIII expi-
diera la bula "Apostolici Ministerii". Obra del reverendo
padre maestro Harda, se halla en el Archivo General de
la Merced de Madrid. Madrid, s/f . MS. (Hológrafo).
Col. Robredo. Está en el mismo volumen que el MS. 179
de este catálogo. 22.5 X 16 cms. 66 fojas.

16 Barrio Lorenzot, Juan Francisco del. Historia comparada de la imagen
de la Madre de Dios María Santísima con la advocación
de los Remedios de México. México. 1780. MS. (Bo-
rrador al parecer hológrafo, pero sin firma del autor).
Col. Conway. Perteneció al padre José Antonio Pichardo
quien lo^ compró en la subasta de los bienes del difunto
Juan Santelizes. 31 X 22.5 cms. 65 fojas.

17 Copart, Joannes Baptista. Confíe/ Canticorum Salomonis. Nova para-
phrasis ¡n sibilo venerab Mariae de Agreda pro sensu
literali sub correctione Sancta Romana Ecclesia. Eiusdem
Apostolicae Cathedra dedicata. México. Segunda mitad
del siglo XVII. MS. (Original?). Col. Conway. Pertene-
ció al colegio de Topozotlán, Méx. 16 X 12 cms. 128
fojas.

18 D. V. C. El crucifijo por sí mismo renovado, obra de la omnipotencia
no vista /amas ni oída en los pasados siglos. Guamanga.
1712. MS. (Hológrafo) Col. Robredo. (14 fojas). In-
cluye una copia manuscrita de un cuaderno antiguo sobre
dicho milagro (15 fojas); un ejemplar impreso de la His-
tórica narración del hecho, suceso principal de la Reno-
vación de la Santa imagen por sí misma, de Alonso Alberto
de Ve/asco. Editado en 1688 (117 fojas) y Autos jurídicos,
manuscritos originales sobre el milagro fechados en 1685
y 1688 (6 fojas). 22 X 17 cms.
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C A T A L O G O A B R E V I A D O

19 Echeverría y Veitia, Mariano Francisco. 8a/uarfe de México.- relación
histórica de las cuatro milagrosas imágenes de Nuestra
Señora, que se veneran en la muy noble, leal e imperial
ciudad de México... Puebla. 1778. MS. (Original?).
Col. Conway. Dedicado al frey Antonio María Bucareli
y Ursúa. 31.5 X 22 cms. 66 fojas.

20 Feliz de Espinosa, Fray Isidro (recopilador). Apuntes varios predicables.
Querétaro. 1739. MS. (Hológrafo). Incluye un grabado
de San Antonio y otro del Cristo crucificado de Ixmiquil-
pan, colocado en el convento de Carmelitas descalzas
del señor San José de México. Contiene marca de fuego
no identificada. 21.5 X 16 cms. 202 fojas.

21 Guridi Alcocer, José Miguel. Discurso sobre los daños del juego.
Acajete, Pue. 1798. MS. (Copia coetánea). Col. Ro-
bredo. Perteneció a la biblioteca del canónigo Zedillo.
20.5 X 15 cms. 111 fojas.

22 Guridi Alcocer, José Miguel. Discurso sobre los daños del juego.
Acajete, Pue. 1798. MS. (Copia). Col. Conway. Con-
tiene el ex-libris de Emmanuélis a Leonis et Gama. 21
X 15.5 cms. 117 fojas.

23 Jardín de Flores (Miscelánea curiosa de sermones y poemas de dife-
rentes autores anónimos), s/l. Segunda mitad del siglo
XVII?. MS. (Hológrafos). Col. Robredo. Tiene la mar-
ca de fuego del convento de Atlixco, Pue. 21.5 X 16 cms.
146 fojas.

24 Libro de horas y calendario. Francia. Siglo XV?. MS. (Original).
Col. Ugarte. Manuscrito en vitela, iluminado y con las
iniciales en oro. Posiblemente hecho en Francia para los
ingleses. Está en latín pero tiene algunas oraciones aña-
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LIBROS Y FOLLETOS MANUSCRITOS

didas por otra persona, con el encabezado en inglés.
Incluye siete miniaturas. 12 X 8.5 cms. 125 fojas.

25 Tratado sobre la mortificación, s/l. s/f. (Original?). Col. Robredo.
21 X 15 cms. 71 fojas.

Ver además Nos. 66, 67, 71, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80,
81, 83, 84, 85, 90, 91, 92, 93, 94, 100, 101, 102, 112,
115, 118, 125 y 132.
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IV

Historia de ¡a Iglesia

i
A. Ordenes religiosas

26 Defensa canónica por /as sagradas refigiones de/ señor Sanio Domin-
go, San Francisco, San Agustín, la Compañía de Jesús y
/a de Recoletos descalzos de dicho señor San Agustín,
sobre /a visita que intentó y en parfe ejecutó el ilustrísimo
señor doctor don Diego Camocho y Avila, Arzobispo de
Manila, Predicador de su majestad y de su rea/ Consejo,
y en safisfacc/ón del manifiesto extra judicial que dicho
señor i/usfrísimo remitió a los muy reverendos padres pro-
vincia/es de las sagradas religiones de Santo Domingo,
San Francisco, San Agustín, así cateados como recoletos,
y Compañía de Jesús, manifestando /os motivos que le
asisten por donde puede y debe, no sólo examinar a to-
dos los religiosos de este Arzobispado, y a los que han
de entrar a ejercer el ministerio de curas en el oficio que
se dice oficiando, sino también pasar a corregirlos, y en
caso necesario excomulgarlos según esfá mandado por el
Santo Concilio Tridenfino. Manila, Filipinas. 1698. MS.
(Original?). Col. Robredo. (49 fofas). Incluye Copia
de la carta que el señor Obispo de Camarines escribió
al señor arzobispo. (5 fojas); Respuesta a la carta del
Obispo de Camarines dada por el ilvstrísimo señor Arzo-
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hispo de Manila. (6 fojas); Petición presentada por el
Capítulo Agustiniano de la ciudad de Valladolid del Obis-
pado de Michoacán al Papa Inocencio XII, para que con-
firme la elección de fray Juan de la Cueva, para ministro
provincial. 1697. (Impreso). (2 fojas); Bu/a del Papa Ino-
cencio confesrando la petición anterior. 1699. (Impreso)
(3 fojas); Duda que se ha levantado en la ciudad de Mé-
xico con motivo de la bula del Papa Inocencio XII. 1700.
(8 fojas); Argumentos de Francisco Romero Quevedo con-
tra la suspensión de las indulgencias. 1700. (4 fojas). 31
X 22 cms.

27 Descripción de los colegios y conventos en México. México. Siglo
XVIII. MS. (Original?). Col. Conway. Se incluye una
circular en la que se pide a esas instituciones que hagan
rogativas públicas para lograr el arreglo y mejoramiento
de la Constitución Política de la monarquía; está fechada
en 1811 y en México y lo firma fray Agustín Garijo. Contie-
ne el ex-libris de Bouligny and Schmidt, sucesores Alfredo
Haas y Compañía. Y el del doctor Manuel A. R. de Are-
llano. Este manuscrito es una recopilación de las actas
de fundación, muchas veces resumidas, de un gran número
de colegios y conventos. 31 X 21 cms. 120 fojas.

Ver además Nos. 120, 123, 126, 167, 190 y 204.

B. Dominicos

28 Extracto de una historia manuscrita en folio que se halla en la librería
del convento de Santo Domingo de México, cuyo título es
"Anual historia de Santo Domingo de México", escrita por
fray Juan Bautista Méndez, s/l. s/f. MS. (Hológrafo).
Col. Robredo. 32 X 22 cms. 18 fojas.

Ver además Nos. 26, 27, 35 y 39.
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C. Franciscanos

29 Cuaderno curioso hecho para varios asuntos.- .compendio de /a con-
quista espirifuaí de Manila, s/l. Siglo XVIII. MS. (Ori-
ginal?). Col. Conway. Incluye Testamento que hizo La
Habana en ía entrega (a los ingleses). Este testamento
está en verso y fue hecho por una poetisa durante la ¡n-

: vasión inglesa, el 6 de junio'de 1762. 21 X 16 cms. 228
fojas.

30 Landa, Joseph Francisco. Controversia entre /os franciscanos y eí Obis-
pado de Michoacán sobre el pago de derechos de ma-
trimonios entre indios, s/l. s/f. MS. (Copia). Col. Ro-
bredo. 31.5 X 22 cms. 2 fojas.

31 Losada, Fray Juan. Cuaderno de visita de los conventos y misiones
del Nuevo Reino de León, hecha por fray Juan Losada de
orden de nuestro muy reverendo padre Comisionado Ge-
nera/ de Nueva España, fray Pedro Navarrete. Villa de
San Felipe de Linares. 1739. MS. ((Hológrafo). Col.
Robredo. 21.5 X 16 cms. 7 fojas.

32 Oliva, Fray José Antonio y Fray Juan José Moreyra. Testimonio autén-
tico de ía revisión auténtica genera/: investigaciones noví-
simas y enunciaciones ciertas y absolutas de todas las
obras pías, legados, escrituras y demás instrumentos con-
cernientes en todos los conventos de religiosos y monas-
terios de man/as de Santa Clara de esta santa provincia
del Santo Evangelio de México, cuyo muy reverendo y
venerable definidor la dirige con toda veneración a nues-
tro reverendo padre Ministro general de toda ía Orden
Seráfica y su muy reverendo y venerable definidor arre-
glada al tenor de los decretos apostólicos, documentos
de nuestros reverendos padres maestros generales e ins-
tructores de la inclusa patente... México. 1760. MS.
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(Copia incompleta). Col. Conway. Incluye la Revisión
auténtica de los legados, obras pías y memorias de misas
de los veintiocho conventos sitos en el Obispado de la
Puebla de los Angeles, como también de los seis monas-
terios de religiosas de Santa Clara, sujetos al gobierno
de es/o santa provincia del Santo Evangelio. 1756. (Lis-
ta de revisores). Perteneció al archivo del convento de
San Francisco de México y después a Manuel Berganzo.
31 X 22 cms. 396 pp. (Las primeras cuarenta y ocho es-
tán impresas).

Ver además Nos. 26, 27 y 71.

D. Agustinos

33 Bohorquez, Ignacio Jimeno. Testimonio de la fundación y erección del
convento de la Soledad de esta ciudad de Antequera,
Valle de Ooxaco, del Instituto de religiosas recoletas de
Santa Mónica. Oaxaca. 1697. MS. (Original). Col.
Ugarte. Incluye al principio cuatro documentos fechados
respectivamente en 1682, 1690, 1690 y 1690 en Antequera,
Oax. 32 X 22.5 cms. 61 fojas.

34 Disposiciones tomadas en el Capítulo celebrado en el convento de
Epazoyucan. Epazoyucan, Hgo. 1563. MS. (Original?).
Col. Conway. (Está incompleto). 20 X 14.5 cms. 8 fojas.

Ver además Nos. 26 y 27.

E. Jesuítas

35 Neuvialle, Juan Silvano. Caria que se reitere a la pastoral de fray
Diego de San José, Obispo de Fokien, dominico, sobre los
jesuítas de China. Macao, Filipinas. 1748. MS. (Copia).
Col. Robredo. 31 X 21 cms. 12 fojas.

14
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36 Polafox y Mendoza, Juan de. Carfa del excelentísimo señor don Juan
de Palafox y Mendoza para e! muy reverendo padre An-
drés de Rada, sobre los problemas que surgieron entre los
jesuítas y el Obispo. Puebla. 1649. MS. (Copia hecha
en el siglo XVII). Col. Conway. 31 X 22 cms. 16 fojas.

37 Palafox y Mendoza, Juan. Razón que da a vuesfra majestad el Obispo
visitador don Juan de Palafox y Mendoza de los acaeci-
mientos del año de 1647; y lo obrado por el Conde de
Salvatierra, vuestro virrey; en favor de los religiosoi de
la Compañía, verso del Obispo,- y grandes escándalos que
han sucedido en la Nueva España y cuanto conviene que
vuestra majestad lo mande a averiguar y remediar. Chia-
pas. 1647. MS. (Original?). Col. Robredo. 31 X 21
cms. 61 fojas.

38 Solazar, Juan José de. Instancia con su sal y pimienta y con su agrio
de naranja, contra la insulsa respuesta que el reverendo
padre José Ignacio Vallejo de la esclarecida Compañía
de Jesús, dio a las sazonadas réplicas hechas por el re-
verendo padre lector jubilado fray Juan José de Solazar,
sobre el substancia! punto del CALDO, s/l. 1750. MS.
(Original?). Coi. Conway. No se consigna el autor pero
es de suponer que sea Juan José de Solazar. 22 X 16
cms. 23 fojas.

39 Son José, Fray Diego de. Respuesta a la carta del padre Juan Silvano
de Neuvialle sobre los jesuítas de China. Manila, Filipinas.
1748, MS. (Copia). Col. Robredo 31 X 21 cms. 22 fojas.

40 Segura, Nicolás de. Defensa canónica por las provincias de la Com-
pañía de Jesús de la Nueva España y Filipinas. Sobre las
censuras impuestas y reagravadas a sus religiosos y a fo-
dos los que les comunicaren por los jueces hacedores de
Rentas Decimales de la santa metropolitana Iglesia de Mé~
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xlco. México. 1734. MS. (Copia hecha por varias personas.)
Col. Conway. 32 X 22.5 cms. 54 fojas.

Ver además Nos. 26, 27, 192 y 225.

F. Betbkmitas

41 Cruz, Fray José de la y Fray Juan AngeJ de San Ignacio (recopiladores).
Informes producidos por el reverendo padre prefecto ge-
nera! de la religión Bethlemítica, fray José de la Cruz y
el reverendo padre Fray Juan Ángel de San Ignacio.
México. 1760 a 1762. MS. (Original). Col. Robredo.
Contiene cartas e informes hológrafos de varios bethlemi-
tas. 31 X 21 cms. 181 fojas.

42 Rosario, Fray Antonio del. Acfas formadas en Capítulo General cele-
brado el día once de ¡unió de mil setecientos cuarenta
y ocho años, en el Convento de Nuestra Señora de
Bethlem. México. 1748. MS. (Original?). Col. Robre-
do. Incluye un dibujo del nacimiento de Cristo. 20.5 X 15
cm. 52 fojas.

43 Varios. Sobre ¡as elecciones de prelados en la sagrada religión Bethle-
mítica. México. 1766. MS. (Hológrafo). Col. Robredo.
31 X 21 cms. 31 fojas.

Ver además No. 27. :

G. Carmelitas

44 Anunciación, Fray Antonio de la. El carme/o regocijado. México. 1729.
MS. (Hológrafo?). Col. Robredo. El autor lo heredó
a fray Domingo de San José en 1736, éste a su vez lo donó
a fray José de San Gregorio en 1750 quien lo legó al
convento de Tehuacán. Tiene la marca de fuego del
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Convento de los carmelitas en Tehuacán. 21 X 16 cms.
296 fojas.

45 Libro de las cosas memorables de esfe conven/o del Carmen de México,-
prelados que han sido y son de él, y vidas de algunos
religiosos que han muerto en él. México. De 1667 a 1850.
MS. (Hológrafo). Col. Robredo. 30 X 21 cms. 81 fojas.

46 Santa Catarina, Fray Juan de. Re/ación puntual y exacta noticia de
la venida y colocación del santo Cristo con que murió
nuestra seráfica madre Carmelita y doña (sic) Santa Tere-
sa de Jesús, a esfe Conven/o de carmelitas descalzos de
Valladolid en Nueva España, en el pasado año del Señor
de mi/ se/ecienfos sesenfa y fres. Valladolid, Mich. 1774.
MS. (Hológrafo). Col. Conway. 31 X 21.5 cms. 4 fojas.

Ver además No. 27.

H. Concepcionistas

47 Seminario Occidental de candidas azucenas. Paraíso primero de
las Indias, origen y fundamento de muchos planteles que
al verdadero Dios consagraron candores de virginal pu-
reza. Fundación y progresos del real y más antiguo
convento de religiosas del Orden de la Purísima Con-
cepción de María Santísima, señora nuestra, cuyo origi-
nal título y patronato lo ¡lustra desde que lo ennoblecieron
sus primeras fundadoras en la ciudad de México. México.
1766. MS. (Hológrafo). Col. Robredo. 21 X 16 cms.
238 fojas.

Ver además No. 27
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I. Mercedarios

48 Arques Jover, Fray Agustín. Notas para probar que los religiosos de

la Merced fueron ¡os primeros que entraron en Indias.

Madrid. 1709. MS. (Hológrafo). Col. Robredo. Inclu-

ye índice de Reales Cédulas referentes a los religiosos de

la Merced. Está en el mismo volumen que el MS. 179 de

este catálogo. 22.5 X 16 cms. 13 fojas.

49 Arques Jover, Fray Agustín (recopilador). Noticias curiosas de la Or-

den de Nuestra Señora de la Merced y otras, s/l. s/f.

MS. (Hológrafo). Col. Robredo. (83 fojas). Incluye un

ejemplar del impreso Sumario de indulgencias que a honra

y gloria de Dios y de la beata María Ana de Jesús, mer-

cedaría descalza, han concedido el eminentísimo señor
Nuncio de España, Cardenal de la santa Iglesia de Roma

y varios ilustrísimos señores arzobispos y obispos de Espa-

ña. Publicadas con licencia del excelentísimo señor Ar-

zobispo de Toledo. (4 fojas). 22:5 X 16 cms.

50 Bernal y Malo, Indalecio. Defensa de la sagrada provincia de nuestra

Señora de la Merced, en el punto promovido de "Degra-
dación", por e! señor fiscal de la Real Audiencia de Mé-

xico, sobre homicidio contra el presbítero fray Jacinto Mi-
randa ante el excelentísimo señor Metropolitano. México.

1792. MS. (Original?). Col. ligarte. Está en el mismo

volumen que el impreso Por la Provincia de San Hipólito
Mártir... de Martín de Aramburu que pertenece también

a la Col. Ligarte. 29 X 20 cms. 55 fojas.

51 Jesús, Fray Diego de. Relación y tratado breve de lo sucedido hasta

aquí en las nuevas fundaciones de los religiosos descalzos
y descalzas de la Orden de Nuestra Señora de la Merced,

redención de cautivos que se pretenden y desean hacer

en los reinos de Nueva España y se han solicitado y so-
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licitan en ellos de parte suya por el doctor Juan Rodrí-
guez Ochoa, racionero de la santa Iglesia Catedral de
Valladolid que por otras personas venerables graves y
doctas, vecina de los otros reinos. s/I. Siglo XVII. MS.
(Original). Col. Conway. 23 X 17 cms. 100 fojas.

Ver además Nos. 1, 27 y 179.

/. Trinitarios

52 Utrera, Giuseppe de. Lettera a Podrí e FratelH delh Viceprovincia della
S. S. Trini/a. Bologna. 1768. MS. (Original?). Col.
Ugarte. 21.5 X 16 cms. 57 fojas.

Ver además No. 27.

K. Clero secular

53 Aurtenechea, Antonio. Memorial al rey, sobre el despojo de los curatos.
Bogotá. 1750. MS. (Hológrafo). Col. Robredo. 31 X
32 cms. 23 fojas.

54 Belaunzarán, Francisco de Paula. Relación del Obispado de Michoa-
cán. s/I. 1861. MS. (Original?). Col. Robredo. 22
X 16 cms. 57 fojas.

55 Borja y Velasco, Gaspar. Protesta que hizo el Cardenal Bor/a y Ve.
lasco al Papa Urbano VIII; y relación de todo lo que
sucedió en el tiempo que estuvo a su cargo la embajada
cíe España en Roma. Madrid. 1636. MS. (Copia hecha
en 1753). Col. Robredo. Fue de la biblioteca del Mar-
qués de Valdeolmos y de la Torrecilla. 22 X 16 cms.
109 fojas.
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56 Crónico c/e la orchicoíradía del Santísimo Sacramento de la ciudad
de México. México. 1763. MS. (Original). Col. Ro-
bredo. Incluye un grabado. 31 X 21.5 cms. 29 fojas.

57 Osorio Escobar y Llamas, Diego. Consfi/uciones y ordenanzas para el
buen régimen y gobierno de la cofradía del santo entierro
de Cristo del pueblo de Guamantla. Puebla 1670. MS.
(Hológrafo). Col. Robredo. 31.5 X 22 cms. 4 fojas.

58 Páez, Juan. Discurso sobre que no conviene que haya en Roma car-
denales españoles, s/l. s/f. MS. (Copia hecha en 1753).
Está en el mismo volumen que el MS. 55 de este catálogo.
22 X 16 cms. 9 fojas.

59 Representación hecha a su Majestad por el ¡lustrísimo Obispo y venera-
ble cabildo de la Iglesia Catedral de Valíadolid de M¡-
choacán, sobre inmunidad eclesiástica a consecuencia de
la Real cédula de 25 de octubre de 1795 años. s/l. (Mi-
choacán?). 1799. MS. (Original?). Col. Robredo 21 X
15.5 cms. 25 fojas.

60 Rivera, Fray Payo de. Respuesta del i/usfrísimo y reverendísimo señor
maesfro don fray Payo de Rivera Arzobispo de México,
a la consulta y dubios propuestos por el excelentísimo
señor Obispo de la Puebla, sobre diferentes puntos que
resultan del Breve de la santidad de Clemente IX en mate-
ria de negociaciones. Durango. 1671. MS. (Copia).
Col. Robredo. (18 fojas). Incluye la bula impresa del
Papa Clemente Nono, Ad futuram reí memoriam. Madrid.
1770. (4 fojas). 31.5 X 22 cms.

Ver además Nos. 30, 119, 120, 123, 126, 154 y 199.
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V

Derecho y jurisprudencia

61 Libro donde se trata de todo género de poderes, escrituras y otros
instrumentos con las advertencias necesarias conforme a
las leyes reales y práctica corriente sobre posesión, com-
pra y venta de tierras y aguas, s/l. Siglo XVIII. MS.
(Original?). Col. Conway. 22 X 15.5 cms. 396 fojas.

62 Paredes, Joseph de. Tratado primero del contrato de las muías que se
usa en Yucatán. Mérida. 1744. MS. (Copia?). Col.
Conway. 20 X 15 cms. 214 fojas.

63 Sepúlveda, Antonio. Examen profesional y previo al profesional, sobre
medicina legal. Monterrey. 1890. MS. (Hológrafo).
Col. Robredo. 25 X 20 cms. 14 fojas.

64 Villaseca, José Mariano. Estatutos del Real Colegio de escribanos de
México, aprobados por su majestad en Real cédula de
19 de ¡unió de 1792. México. 1793. MS. (Copia hecha
en 1802). Col. Robredo. 15.5 X 11.5 cms. 53 fojas.

Ver además Nos. 50 y 208.
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VI

Lingüística

A. Latín

65 Pardo, Fray Diego. Rudimentos perfenecienfes a las cuatro clases (sic)

que contiene la Gramática. Muy útiles y provechosos pa-
ra que los aplicados hablen y entiendan con perfección

el idioma latino. Puebla. 1731. MS. (Copia corregida

y preparada para la imprenta). Col. Robredo. Tiene

marca de fuego del Colegio de Santa María de Todos

los Santos, de la ciudad de México. 21.5 X 16 cms.

204 fojas.

B. Lenguas indígenas

66 Ante cfiem festum pasche. (Fragmento de un sermón en lengua chinan-

teca). Encontrado en Lacova, Oax. s/f. MS. (Origi-

nal). Col. Robredo. En 1951 R. J. Weitlaner lo compró

a Felipe Toledo de Teotalcingo y ¡unto con la colección

Weitlaner pasó a la Biblioteca del Instituto Tecnológico
de Monterrey. 21.5 X 15 cms. 1 foja.

67 Arte de la lengua mixteca y confesionario en la lengua mixteca. s/l.

Siglo XVI. MS. (Original). Col. Ligarte. Incluye en las
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páginas 111 y 112 un pequeño vocabulario de las lenguas

mixtéeos y castellana de autor desconocido. Y el Con-
fesionario muy copioso en lengua mix/eca y castellana,

firmado por fray Antonio de los Reyes, quien escribe tam-

bién Para desposar y Para ía visita; pero no se sabe si él

es el autor o simplemente el copista. 15 X 11 cms. 158

fojas.

68 Arte y vocabulario toíonaco de Papantla y de la sierra. Papantla. 1891.

MS. (Original). Col. Robredo. Está escrito en una libreta

de cuentas de una tienda de abarrotes. 22 X 17 cms.

44 fojas.

69 Aubin (editor) Códice Aubin, texto náhuatl. México. 1576. MS. (Co-

pia hecha en Berlín en 1890). Col. Robredo. Perteneció
a don Antonio Peñafiel. 36.5 X 23 cms. 16 fojas.

70 Basalenque, Fray Diego. Arte de la lengua matlaltzinga, muy copioso,

y así mismo una suma y arfe abreviado. Michoacán.

1640. MS. (Hológrafo?). Col. Ligarte. Perteneció al
convento de los Agustinos. 20.5 X 16 cms. 463 fojas.

71 Bautista, Fray Juan. Vida y milagros del bienaventurado San Antonio

de Padua, primer predicador general de la Orden del se-

ráfico padre San Francisco, escrita en lengua mexicana.

México. 1605. MS. (Original?). Col. Conway. Impre-

so en 1605 en México por Diego López Davales. 31 X 22

cms. 39 fojas.

72 Carranza, Fray Joseph de. Arte donde se contienen todos aquellos

rudimentos y principios preceptivos que conducen a la len-

gua mexicana. Querétaro. Segunda mitad del siglo XVIII.

MS. (Original). Col. Ligarte. Este MS. sirvió para hacer
la edición del Museo Nacional de México, de 1900. 21.5

X 15.5 cms. 233 pp.
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73 Doctrina cristiana en la lengua chinanteca; Persignum crucis inim/cis
nosfn's. .. Procede de Teotalcingo. Circo 1908. MS. (Ori-
ginal?). Col. Robredo. Parece ser una traducción de la
Doctrina cristiana del padre Ripalda. Perteneció a la Col.
Weitlaner. Véase Bevan, The Chinanfec pp. 125-126, pá-

rrafo No. 14. 22 X 17 cms. 24 fojas,

74 Doctrina cristiana en lengua chinanteca. Procede de El Arenal, Oax.
Siglo XX. MS. (Copia de un MS. antiguo). Col. Robre-
do. Perteneció a la Col. Weitlaner. Véase Bevan. The
Ch/nanfec pp. 126-127, párrafo No. 15. 22 X 17 cms.
19 fojas.

75 Fragmento de un libro de sermones en lengua chinanteca. Procede de
Lalana, Oax. Siglo XVIII. MS. (Original). Col. Robredo.
Perteneció a la Col. Weitlaner. Véase Bevan, The Chi-
nanfec. p. 124, párrafo No. 11. 21 X 15.5 cms. 2 fojas.

76 García, Bartolomé (?). Confesionario de indios en coahuilteco y espa-
ñol. Misión de la Purísima Concepción del río de San
Antonio (Texas). Primera mitad del siglo XVIII. (Original?).
Col. Robredo. 13.7 X 8 cms. 40 fojas.

77 Gilberti, Fray Maturino (?). Sermonario en lengua tarasca, s/l. Siglo
XVI. MS. (Original). Col. Ligarte. Es una colección in-
completa de sermones escritos con diferentes letras pero
todas de una perfección extraordinaria. Los títulos están
en español. 21 X 16 cms. 214 fojas.

78 González y Aguilar, Francisco. Oraciones del Vía Crucis y Alabanzas
en lengua mexicana, s/l. 1722. MS. (Hológrafo). Col.
Ugarte. 22 X 15.5 cms. 10 fojas.

79 Infesto Sancti Joanis Bapfisfa.- manuscrito en lengua chinanteca. Pro-
cede de El Arenal, Oax. Primera mitad del siglo XIX. MS.
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(Copia de manuscritos de fines del siglo XVII y principios
del XVIII). Col. Robredo. Perteneció a la Col. Weitlaner.
Véase Bevan, The Ch/nanfec. p. 125, párrafo No. 13.
20 X 15.5 cms. 13 fojas.

80 Libro cíe oraciones en lengua zoque, s/l. Siglo XVII?. MS. (Origi-
nal?). Col. Ligarte. Tiene los títulos y algunas oraciones
en español. 22 X 16 cms. 16 fojas.

81 Libro de Sermones en lengua chinanteca. Procede de Lacova, Oax.
Una parte es de la primera mitad del siglo XVII y la otra
es de la segunda mitad de ese mismo siglo. MS. (Ori-
ginal). Col. Robredo. Perteneció a la Col. Weitlaner.
Véase Bevan, The Chinaníec. p. 122, párrafo No. 7. 20.5
X 15 cms. 131 fojas.

82 Manuscrito en lengua náhuatl, s/l. s/f. MS. (Original?). Col. Ligar-
te. Al parecer trata de los anales de un pueblo indígena
ya que se mencionan gran cantidad de nombres y lugares
indígenas así como los de don Martín Cortez, Martín Ce-
rón y el virrey don Luis de Velasco. Habla también de
una epidemia en 1532 y menciona los años 1537, 1550,
1555 y 1559. Al final del MS. dice "Don José Chinan-
panetl Escribano". 23 X 16 cms. 8 fojas.

83 Maya, J. J. Apolonio. Libro de oraciones en farasco. Tarajero?, Mich.
1849. MS. (Hológrafo). Col. Ugarte. Incluye un dibu-
jo de la pasión de Cristo,- oraciones en español y latín

y varios villancicos. 16 X 11.5 cms. 55 fojas.

84 Molina, Fray Alonso de. La doctrina cristiana en mexicano, s/l. s/f.
MS. (Original?). Col. Ugarte. Las últimas cuatro hojas
contienen una exhortación en español. 21.5 X 16 cms.
68 fojas.
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85 Ordenanza de la cofradía del Rosario en lengua tzotztl. s/l. s/f. MS.
(Copia). Col. Ugarte. Incluye Memoria y libro de los
cofrades del santísimo Rosario de la Virgen Santísima.

En la guarda hay una nota que dice "Libro del S. S. Ro-
sario, el cual renové por haberse destruido el viejo del
Prior (sic) Chamula". Por el tipo de letra, tanto la copia
de las ordenanzas como la lista de cofrades parecen
ser de la segunda mitad del siglo XVIII. Se cree que "el
libro viejo" era del siglo XVI ya que en la copia se trata

de imitar la letra de ese siglo, especialmente la de los
títulos. 21.5 X 16 cms. 9 fojas.

86 Pimentel, Francisco. Diccionario de la lengua carlita, s/l. s/f. MS.
(Original?). Col Ugarte. Está en el mismo volumen que
el MS. 87 de este catálogo. 28 X 22 cms. 25 fojas.

87 Pimentel, Francisco. Diccionario zapofeco. s/l. s/. MS. (Original?).
Col. Ugarte. 28 X 22 cms. 42 fojas.

88 Pimentel, Francisco. Vocabulario manual de la lengua apata, s/l. s/f.
MS. (Original?). Col. Ugarte. Está en el mismo volu-

men que el MS. 87 de este catálogo. 28 X 22 cms. 33
fojas.

89 Sahagún, Fray Bernardina de. Evangeliario en lengua mexicana. Mé-

xico. Primera mitad del siglo XVI. MS. (Original cali-
grafiado por los indios del colegio de Santa Cruz de

Tlaltelolco). Col. Ugarte. Las hojas de papel de amate

que sirvieron para hacer el cartón que forma las pastas,

están escritas en lengua mexicana y todavía no han sido

estudiadas. 20.5 X 15 cms. 85 fojas.

90 Sermonario en lengua otomí. s/l. Siglo XVI. MS. (Original). Col.

Ugarte. Algunos de los sermones llevan sobre el texto otomí
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la traducción ai tarasco, en otros hay notas que a veces
están en tarasco y a veces en español. Los títulos se
encuentran en latín o en español. El MS está incompleto.
22 X 17 cms. 405 fojas.

91 Sermones para la festividad de San Juan Bautista y para la Semana
Sania, en lengua chinanteca. Procede de El Arenal,
Oax. Fines del siglo XVII o principios del XVIII. MS. (Ori-
ginal). Col. Robredo. Perteneció a la Col. Weitlaner.

Véase Bevan, The Chinantec. p. 125, párrafo No. 12.
21.5 X 15.5 cms. 13 fojas.

92 Sermones para la Semana Santa en lengua chinanteca. Procede de
Lovani, Oax. Siglo XVII. MS. (Original). Col. Robredo.
Perteneció a la Col. Weitlaner. Véase Bevan, The Chi-
nan/ec. p. 123, párrafo No. 8. 21 X 16 cms. 19 fojas.

93 Sermones para la Semana Sanfa en lengua chinanteca. Procede de
Lovani, Oax. 1852. MS. (Original). Col. Robredo. Per-
tenece a la Col. Weitlaner. Véase Bevan, The Chínan-
fec. pp. 123-124, párrafo No. 9. 22 X 16.5 cms. 22 fojas.

94 Sermones para la Semana Santa en lengua chinanteca. Encontrado
en El Arenal, Oax. MS. 1741. (Original). Col. Robre-
do. Perteneció a la Col. Weitlaner. Véase Bevan, The
CWnan/ec. p. 124, párrafo No. 10. 21.5 X 16 cms. 16
fojas.

95 Vergara, Fray Gabriel de. Cuadernillo de la lengua de los indios pa-

/a/a/es, en pa/'a/afe y español. Misión de la Purísima Con-

cepción del Río de San Antonio, (Texas). 1732. (Holó-

grafo). Col. Robredo. La Biblioteca del Tecnológico lo

compró a don Felipe Montes Villaseñor/ quien dijo ha-

iberlo comprado en la calle a una persona desconocida.
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Se cree que perteneció al Hospicio Franciscano de Boca
de Leones (Villaldama, N. L). 14.5 X 8.5 cms. 13 fojas.

96 Vocabulario del ofomí y el náhuatl. México. 1788-1789. MS. (Ho-
lógrafos). Col. Ligarte. El virrey mandó un oficio al Ar-

zobispado de México para que todos los curas tradujeran
una lista de palabras a la lengua que se hablara en sus
curatos. Este MS. contiene las respuestas de varios curas.
Incluye dos copias impresas del oficio. 33 X 22.5 cms.
60 fojas.
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VII

Ciencia y técnica

A. Astronomía

97 Apuntes de Astronomía, Astrología y Agrimensura. Jerez, Zac. 1734 a

1886. MS. (Hológrafo). Col. Robredo. Perteneció a la

Biblioteca de la familia Cabrera, de Jerez, Zac. 14.5 X

10 cms. 46 fojas.

Ver además Nos. 141 y 152.

E. Agrimensura

98 Sáenz de Escobar, José. Ordenanzas y medidas de fierras y aguas,

vista de o/os. México. 1706. MS. (Copia). Col. Ligar-

te. Contiene gran cantidad de diagramas y tablas y un

Tratado de Geometría, el cual está dedicado a don Pedro

Sánchez de Tagle Villegas y aprobado por el licenciado

Cristóbal de Guadalajara, en Puebla en el año de 1706

(de aquí se tomó la fecha del MS.). 30 X 22 cms. 267 fojas.

99 Sigüenza y Góngora, Carlos. Reducción de estancias de ganado a ca-

bafter/'as de tierra, hechas según las reglas de Aritmética
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y Geometría. México?. Segunda mitad del siglo XVII.
MS. (Copia). Col. Conway. Fue propiedad del doctor
Nicolás León y procede de Morelia. 21.5 X 15 cms. 62
fojas.

Ver además No. 97.

C. Cronología

100 González, José Eleuterio. Calendario perpetuo. (Lecciones orales de
cronología). Monterrey. • 1870?. MS. (Borrador holó-
grafo). Col. Robredo. Donado al Instituto Tecnológico
de Monterrey por la señora Genoveva Sepúlveda de
Guzmán. 26 X 19.5 cms. 9 fo¡as.

101 Kalendarium perpetuum, diócesis de Linares in República Mexicana a
Sacra Rituum Congregatione adprobatum. Linares, N. L.
1870 . MS. (Copia). Col. Robredo. La copia fue hecha
del original el 30 de octubre de 1870 en Monterrey, y fue
regalada al doctor José Eleuterio González por el Obispo
de Linares. Donado en el año de 1961 al Instituto Tec-
nológico de Monterrey por la señora Genoveva Sepúlve-
da de Guzmán. 28.5 X 21.5 cms. 10 fojas.

102 Soto. De la letra dominical, s/l. s/f. MS. (Copia). Col. Robredo.
Está en el mismo volumen que el MS. 222 de este catálogo.
22 X 16 cms. 10 fojas.

Ver además No. 202.

D. . Etnografía

103 lumholtz, Carlos "Los indios huicholes de México", Bo/cf/n del Museo

Americano de Historia Natural. Traductor, Francisco Agui-
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lar y Urizar. Zacatecas, Zac. 1905?. MS. (Mecano-

grafiado). Col. Robredo. 34.5 X 23 cms. 11 fojas.

104 Lumholtz, Carlos. Simbolismo de los indios húicholes (J900J. Traduc-
tor Francisco Aguilar y Urizar. Zacatecas, Zac. 1905.
MS. (Hológrafo hasta la página 50, el resto está mecano-
grafiado). Col. Robredo. 34.5 X 23 cms. 189 fojas.

E. Botánica

105 González, José Eleuterio. Un discurso y un catálogo de plantas cla-
sificadas, dirigidos a los alumnos de la Escuela de Medi-

cina de Monterrey por el doctor José Eleuterio González,
Director de la misma escuela. Monterrey. 1881. MS.

(Hológrafo). Col. Robredo. Donado al Instituto Tecno-
lógico de Monterrey por la señora Genoveva Sepúlveda
de Guzmán en el año de 1961. 33 X 22.5 cms. 22 fojas.

F. Higiene

106 González, José Eleuterio. La mosca omnívora. Monterrey. 1865. MS.
(Original). Col. Robredo. Disertación leída en la Aca-

demia Médico-farmacéutica de Monterrey, la noche del 3
de marzo. Incluye una nota hológrafa del autor con su
firma. 33.5 X 22.5 cms. 5 fojas.

107 González, José Eleuterio. Un punto de higiene pública: sepulturas.
Aplicado a la ciudad de Monterrey de Nuevo León. Mon-

terrey. 1882. MS. (Original). Col. Robredo. Donado

al Instituto Tecnológico de Monterrey, por la señora Ge-
noveva Sepúlveda de Guzmán. 33 X 23 cms. 22 fojas.
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G. Arquitectura

108 Vitruvio Polion, M. Apuntamientos por orden alfabético pertenecientes

a la Arquitectura, donde se exponen varías doctrinas.

Compilador, Pedro José Márquez. Se coordinó en Roma.

De 1784 a 1806. Tomo I. MS. (Hológrafo). Col. Ro-

bredo. Incluye dibujos y planos arquitectónicos. 29 X

21 cms. 310 fojas. Contiene además muchas hojas sueltas.

109 Vitruvio Polion, M. Apunfam/en'os por orden alfabético pertenecientes

a la Arquitectura, donde se exponen varias doctrinas.

Compilador, Pedro José Márquez. Se coordinó en Roma.

De 1784 a 1806. Tomo II. MS. (Hológrafo). Col. Ro-

bredo. Incluye dibujos y planos arquitectónicos. 29 X

21 cms. 187 fojas. Contiene además muchas hojas suel-

tas.

H. Agricultura

110 Blásquez, Pedro e Ignacio Blásquez. El Maguey, su cultivo y productos.

s/l. s/f. MS. (Original con la firma de Ignacio Blás-

quez). Col. Robredo. Contiene catorce ilustraciones.

21.5 X 17.5 cms. 133 fojas.



VIII

Literatura

111 Abad, Diego José y Francisco Javier Alegre. Papeles Virgilianos. Mé-

xico. Fines del siglo XVIII. MS. (Copia). Col. Méndez

Planearte. 22.5 X 16 cms. 50 fojas.

112 Beltrán, J. Bibiano. Fantasía religiosa-. Los ángeles custodios. México.

1867. MS. (Hológrafo). Col. Robredo. 33 X 22.5 cms.

8 fojas.

113 Boileou Despreaux, Nicolás. Arfe poética, traducida a rima castellana
por Francisco Javier Alegre. Bologna, Italia. 1178?. MS.
(Hológrafo). Col. Méndez Planearte. Incluye Traducción
de algunas piezas de Horacio (al español); Varios soneíos
en italiano, francés y español; un ejemplar impreso de
Alexandñados sive de Expunatione Tyri ab Alexandro Ma-
cec/one. Libri Quatuor Forolivii. 1773. Ex Typographia
Acchillis Marozzi, et Joseph Sale. Superiorum Licentia.
Como autor de este libro se lee "Pontiani Tugnonii. Civis
Mexicani", pero esto aparece tachado y sobrepuesto con

letra manuscrita se lee "Francisci Xaverü Alegrii Americani

Veracrucensis". Esta obra está incompleta; el padre Ale-

gre añade con su propia letra las notas al libro III y hace

muchas correcciones al impreso. Perteneció a don Ángel
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Sánchez a la biblioteca de don Aureliano Fernández Gue-
rra, y contiene el ex-!ibr¡s de Manuel Porrúa. 20 X 13
cms. 152 fojas. MS. 48 fojas impreso.

114 Calderón, Fernando. Amor y amistad, drama en tres actos y un pró-

logo, s/l. s/f. MS. [Borrador hológrafo). Col. Robre-
do. Incluye varios poemas del mismo autor. 21 X 16.5
cms. 33 fojas.

115 Calderón, Fernando. Los ángeles custodios-, fantasía religiosa. Zaca-
tecas, Zac. 1884?. MS. (Hológrafo). Col. Robredo.

Es el borrador de una novela incompleta. 22 X 17 cms.
36 fojas.

116 Calderón, Fernando. "Editorial". Fígaro. Zacatecas, Zac. Tomo I.
No. lo. de marzo. 1884. MS. (Borrador hológrafo).
Col, Robredo. 21 X 16 cms. 5 fojas.

117 Calderón, Fernando. Varias poesías, s/l. 1881-1882. MS. (Hológra-

fos). Col. Robredo. Sólo dos están fechadas: "Consejos",
1881. "¡Adiós!", 1882. 16 fojas de diferentes medidas.

118 Calderón, Fernando. Varios artículos en prosa.- Religión y fanatismo,
Netzahualcóyotl (relato corto), Discurso para una velada

literaria, Los pensamientos. Zacatecas, Zac. s/f. MS.
(Hológrafo). Col. Robredo. 28 X 21.5 cms. 25 fojas.

119 Canfo pasíor/7 por /a muerte del bachiller don José Manuel Dávila,
cura rector más antiguo del Sagrario de esta Santa Igle-

sia Catedral de la Puebla de los Angeles, regente y rector

de los Reales y Pontificios Trídentinos Colegios de San

Pedro y San Juan de dicha ciudad. Puebla, Pue. 1807.

MS. (Original?). Col. Méndez Planearte. Dedicada a
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don Monuel González Campillo, Obispo de Puebla. 31

X 22 cms, 20 fojas.

120 Garfa de un académico a uno de sus amigos sobre las impugnaciones

a la Historia de fray Gerundio y en particular sobre ¡as

del padre fray Mathías de Marquina capuchino y conven-

tual. Madrid. 1758. MS. (Copia hecha en 1758 por

Francisco Javier de Santiago y Palomares). Col. Robredo.

Está en el mismo volumen que el MS. 126 de este catálogo.

31 X 22 cms. 30 fojas.

121 Davales Peña, Francisco. Versos inéditos. Puebla, Pue. 1903. MS.

(Hológrafo). Col. Robredo. Perteneció al licenciado Per-

fecto Méndez Padilla. 35 X 23 cms. 15 fojas.

122 El Duende político. Madrid? 1735. MS. (Copia). Col. Conway.

Es el octavo documento del volumen que contiene curio-

sos papeles del siglo XVII. 31 X 22 cms. 22 fojas.

123 Isla y Rojo, José Francisco de. Carias del autor de la Historia de fray

Gerundio de Campazas, alias Zofes, confra los "Reparos"

de fray Mathías de Marquina. Madrid?. 1758?. (Co-

pia hecho por Francisco Javier de Santiago y Palomares,

toledano). Col. Robredo. Está en el mismo volumen

que el MS. 126 de este catálogo. Es probable que el

nombre del copista sea un seudónimo del autor. 31 X 22

cms. 167 fojas.

124 Juicio crítico sobre lo obra literaria del abate Juan Andrés, s/l. s/f.

MS. (Original?). Col. Robredo. Perteneció a don Fran-

cisco del Paso y Troncóse. 31 X 21 cms. 114 fojas.

125 Lupis, Antonio. Teatro abierto, político y moral. Traductor fray Juan

de San Gerónimo. Madrid. 1697. MS. (Preparado pa-
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ra la imprenta). Col. Ligarte (93 fojas). Incluye Gramá-
tica española y razón de la ortografía. (25 fojas); Con-
sejos morales y políticos. (En verso). (2 fojas). Dedi-
cado a don Pedro Cayetano Fernández del Campo Án-

gulo y Velasco. 22.5 X 15.5 cms.

126 Marquina, Fray Mathías de. Los reparos contra la "Historia de fray
Gerundio de Campazas, a//as Zoíes". Madrid?. 1758?.

MS. (Copia hecha en 1758 por Francisco Javier de Santia-

go y Palomares, toledano). Col. Robredo. Es probable
que el nombre del copista sea un seudónimo del padre
Francisco Isla y Rojo. 31 X 22 cms. 26 fojas.

127 Ñervo Amado. Autógrafos de Amado Ñervo. Zamora. 1886-1891.
MS. (Hológrafo). Col. Méndez Planearte. Incluye car-
tas de Zamora, Madrid y Tepic firmadas por Amado Ñer-
vo,- un ejemplar impreso de La Lira Heroica. México.
1902, y un ejemplar impreso de El Donador de Almas (La

novela Quincenal, Tomo III Núm. 8). Editores, México Mo-
derno. México. 1920. 21.5 X 15 cms. No se puede
paginar.

128 Papeles que salieron en nombre de El duende. Madrid. 1736. MS.
(Copia) Col. Conway. Es el noveno documento del vo-
lumen que contiene curiosos papeles del siglo XVII. 31 X 22
cms. 22 fojas.

129 Pérez Verdía, Antonio. Aurora. Guadalajara, Jal. 1855. MS. (Ho-
lógrafo). Col. Robredo. Es una novela incompleta. 27

X 21.5 cms. 13 fojas.

130 Peza, luán de Dios. Heroísmo mexicano.- narraciones de la guerra

contra la Intervención Francesa. México. 1886. MS.

(Hológrafo). Col. Robredo. El autor lo dedicó a Ignacio
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Pérez Solazar. En 1951 el señor Garza López de Mon-
clova, Coah. lo regaló a don Manuel S. Facundo. Inclu-
ye un poema manuscrito del mismo autor fechado en 1910.
23 X 17 cms. 72 fojas.

131 Planearte, José Antonio. Varias piezas cíe poesía y prosa. (Códice
Tresguerras). Michoacán. 1823. MS. (Copia preparada

para la imprenta). Col. Méndez Planearte. Tiene la mar-
ca de fuego: S. L. G. Es literatura religiosa. 22 X 15.5
cms . 136 fojas.

132 Poema sacro mexicano, s/l. s/f. MS. (Original?). Col. Méndez

Planearte. 21 X 16 cms. 90 fojas.

133 Prieto, Guillermo. En el álbum de Concha Obregón (Poemas). México.
1888. MS. (Hológrafo). Col. Robredo. 21 X 11 cms.
19 fojas.

134 Prieto, Guillermo. Galería de niños antipáticos-, según el jurado c/e
los Ponzoñes. México?. 1896. MS. (Borrador hológra-

fo). Col. Robredo. 22 X 11.5 cms. 10 fojas.

135 Quevedo, Francisco de. Papeles satíricos sobre el estado de la mo-
narquía en eí reinado de Felipe IV, y privanza absoluta
de (sic) Conde Duque de Olivares, s/l. s/f. MS. (Co-

pia). Col. Conway. Es el séptimo documento del volu-
men que contiene papeles del siglo XVII. 31 X 22 cms.
20 fojas.

136 Ramírez, Ambrosio (recopilador), Colección de Odas de Horacio tra-

ducidas por ingenios españoles, mexicanos y sudamericanos.

San Luis Potosí. 1911. MS. (Hológrafo). Col. Méndez

Planearte. (354 fojas). Incluye copia mecanográfica del

Olympionícae, Horacio en México. 1906. Dedicada a
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don Gabriel Méndez Planearte. (48 fojas). Contiene

firma del autor. 35 X 23 cms.

137 Treviño y Gutiérrez, José Alejandro de. Piezas curiosas (piezas lite-
rarias en latín y español). Monterrey. 1824. MS. (Copia
hecha por José Ángel de Benavides). Col. Robredo. In-
cluye nota del copista. 19.5 X 16 cms. 4 fojas.

Ver además Nos. 13, 14, 17, 23, 208, 209, 210. 211, 212,

213, 214, 215, 218 y 219.
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Geografía, estadística y viajes

138 Arques Jover, Fray Agustín. Noticia del viaje desde Madrid al Capí-
tulo General de Sevilla del año 7788. Fue escrito durante
el viaje. Del 23 de abril al 5 de mayo de 1788. MS. (Ho-
lógrafo). Col. Robredo. Está en el mismo volumen que
el MS. 179 de este catálogo. 22.5 X 16 cms. 5 fojas.

139 Arques Jover, Fray Agustín. Wa;e de vuelta de Sevilla a Madrid. Fue
escrito durante el viaje. Del 19 de mayo al 31 de mayo

de 1788. MS. (Hológrafo). Col. Robredo. Incluye una
descripción de la Iglesia de la Merced de Sevilla, Capilla
de Monroy; y Notas varías del 26 de febrero de 1783 al
19 de noviembre de 1783. Está en el mismo volumen que
el MS. 179 de este catálogo. 22.5 X 16 cms. 8 fojas.

1-40-Azlor, Joseph de, Marqués de Aguayo. Descripción de la Bahía del

Espíritu Santo, s/l. 1722?. MS. (Copia). Col. Conway.
Está en el mismo legajo que el MS. 167 de este catálogo.
21.5 X 15.5 cms. 1 foja.

141 Cisneros, Diego. Sitio, naturaleza y propiedades de la ciudad de Mé-

xico. Aguas y vientos a que está su¡eta, y tiempos del

año. Necesidad de su conocimiento para el ejercicio de
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la Medicina, su incertídumbre y dificultad sin e! de la As-
trología así para la curación como para los pronósfícos.
México. 1618. MS. (Copia). Col. Conway. 36 X 23.5
cms. 227 fojas.

142 Departamento cíe Hua/uapan compuesto de los Partidos de su nombre
y el de Justlahuaca. Oaxaca. 1827. MS. (Original).

Col. Robredo. 32 X 20.5 cms. 91 fojas.

143 Departamentos, Partidos y Pueblos del estado de Oaxaca. s/l. s/f.

MS. (Original). Col. Robredo. 20 X 13 cms. 10 fojas.

144 Derrota cíe Cádiz a Cartagena cíe Indias y otros derroteros, s/l. s/f.
MS. (Copia). Col. Conway. 30 X 22 cms. 87 fojas.

145 Descripción cíe ía ísía de Cuba. Razón individual que manifiesta el
fomento que ha tenido la Isla de Cuba, desde su descu-
brimiento, hasta este año de 1775. Cuba. 1775. MS.
(Original). Col. Conway. Contiene un cuadro estadís-

tico . 21.5 X 15.5 cms. 15 fojas.

146 Descripción cíe las Islas de /buza y Tormentera, s/l. s/f. MS. (Co-

pia hecha en 1753). Col. Robredo. Está en el mismo
volumen que el MS. 55 de este catálogo. 22 X 16 cms.

4 fojas.

147 Descripción geográfica y geológica del recorrido que hizo eí autor

por /os siguientes lugares-. Taxco, ¡guala, Palula, Mexcaía,

Zímpango, Chi/pancingo, Tíxfía, Chi/apa T/apehuaíapa,
Tlayahualco, Tenango del Río, Huizuco, Iguala, Cocula,

Te/o/oapan, Cimarepec, Almoloya, Cuaulotitlán, Poluitla,

Axuchítlán. s/l. s/f. MS. (Original). Col. Robredo.

Está incompleta. 22 X 17 cms. 36 fojas.
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148 García Panes, Diego. Allanamiento efe caminos.- estado de los cami-
nos rea/es que se dirigen cíe Veracruz a México. Plan
que se propone para su allanamiento, firmeza y mejor
dirección, con cómputo prudencial de costos a que puede
ascender, y plano geográfico para su mejor conocimien-
to. Reales órdenes y reglamentos para el establecimiento
y recaudación de la contribución pública de portasgo Isic)
o peaje. Veracruz. 1803. MS. (Original con firma del
autor). Col. Ugarte. 25 X 19 cms. 103 fojas.

149 Gonzaga Cuebas, Luis. Viaje de un mexicano a Inglaterra, Francia,
Alemania y Prusia. s/l. 1835. MS. (Copia del borra-
dor que mandó a su hermano). Col. Robredo. 16 X 10.5
cms. 47 fojas.

150 Humboldt, Alejandro de. Tablas geográfico politicas del Reino de
Nueva España que manifiestan su superficie, población,
agricultura, fábricas, comercio, minas, rentas, y fuerza
militar, s/l. 1805. MS. (Copia). Col. Conway. Pre-
sentadas al Virrey de la Nueva España y dedicadas al
teniente coronel Felipe Díaz de Ortega. 22 X 16 cms.
26 fojas.

151 Humboldt, Alejandro de. Tablas geográfico políticas del Reino de
Nueva España que manifiesta su superficie, población,
agricultura, fábricas, comercio, minas, rentas y fuerza mi-
litar. México. 1809. MS. (Copia coetánea). Col. Ro-
bredo. (53 fojas). Incluye un dibujo alegórico y el im-
preso Población de Nueva España del Barón de Humboldt.

1820. (8 fojas). 22 X 16 cms.

152 Lafora, Nicolás de. Diario de mi viaje tierra adentro con una descrip-

ción de lo más remarcable que observé en él, y de algu-

nas operaciones astronómicas para rectificar la latitud de
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/os lugares más principales. Fue escrito durante el viaje.

Marzo de 1766 a diciembre de 1767. MS. (Hológrafo).
Col. Robredo. 15 X 11 cms. 194 fojas.

153 León, Alonso de. Diario, derrotero y demarcación de la tierra de la
Granada (sic), que por orden del excelentísimo señor Con-
de Galve, Virrey de la Nueva España, hizo el general
Alonso de León... cabo superior de los soldados que fue-
ron a e//a al reconocimiento de los franceses que hubiere
en la Bahía del Espíritu Santo y Provincia de los Texas.
s/l. 1690. MS. (Copia). Col. Conway. Está en el mis-

mo volumen que el MS. 167 de este catálogo. 31 X 22
cms. 5 fojas.

154 Marín de Porras, Primo Feliciano. Visita del Obispo de Linares, N. L. a
Texas y Luisiana. s/l. 1804-1805. MS. (Copia). Col.

Conway. (6 fojas). Incluye copia fotostática del MS.; dos
copias mecanografieos de la traducción al inglés con una
pequeña biografía de Primo F. Marín, de Porras; dos copias
mecanografieos de Extractos de apuntes para la Histo-
ria Eclesiástica de las provincias que formaron el Obispa-
do de Linares de José Eleuterio González, y de su Histo-
ria de Nuevo León. 33 X 22 cms.

155 Morfi, Juan Agustín. Viaje de indios y diario del Nuevo México. Ariz-

pe, Son. 1777. MS. (Copia hecha en 1824). Col. Con-
way. Esta copia fue hecha por orden de Su Majestad

durante el virreinato del Conde de Revillagigedo. Al fi-
nal del documento se lee lo siguiente: "De Luis Fernán-
dez de Madrid. 1824. México". 33 X 23 cms. 179

fojas.

156 Murguía y Galardy, José María de. Apuntamientos estadísticos de la

provincia de Oaxaca en esta Nueva España, que com-
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prenden dos partes; la primera sobre sus antigüedades, y
la segunda sobre su actual estado. Oaxaca. 1818. MS.

(Original). Col. Robredo. Incluye: Retrato del Obispo
de Oaxaca Ángel Mariano Morales,- y plano y detalles de
las ruinas de Monte Albán explicado por José María Gar-

cía. 22 X 17 cms. 157 fojas.

157 Murguía y Galardy, José María de. Gobierno y Departamento de
Oaxaca y su Partido, corresponde al tomo II de la Esta-

dística General. (Extracto). Oaxaca. 1825. MS. (Ori-

ginal). Col. Robredo. 22 X 16 cms. 92 fojas.

158 Murguía y Galardy, José María de. Extracto de la Estadística Gene-
ral, cuaderno 3o..- corresponde al Gobierno de Villa Alta
y comprende los Partidos de Yalalag, Chuapam e Ixtlán.

Oaxaca. 1825. MS. (Original). Col. Robredo. 21.5 X
16 cms. 43 fojas.

159 Murguía y Galardy, José María de. Gobierno y Departamento de

Miahuatlán, compuesto del Partido de su nombre y el de
Pochutla o Huatulco y Ocotlán. Oaxaca. 1825. MS.
(Original). Col. Robredo. 21.5 X 16 cms. 45 fojas.

160 Murguía y Galardy, José María de. Extracto de la Estadística Gene-
ra/ de Oaxaca, cuaderno 5o.: comprende el Departamento
de Teposcolula con los Partidos de su nombre y los de
Nochistlán y Tlaxiaco. Oaxaca. 1825. MS. (Original).

Col. Robredo. 21 X 16 cms. 67 fojas.

161 Murguía y Galardy, José María de. Extracto de la Estadística Gene-

ral de Oaxaca, cuaderno 6o.: comprende el Departamento

de Huajuapan con los Partidos de su nombre y Justlahuaca.

Oaxaca. 1825. MS. (Original). Col. Robredo. 21 X 16

cms. 45 fojas.

45



LIBROS Y FOLLETOS MANUSCRITOS

162 Murguía y Galardy, José María de. Extracto de la Estadística de
Oaxaca, cuaderno 7o.: comprende el Gobierno o Depar-

tamento de Xamiltepeque, con los Partidos de su nombre
y Tuquíla. Oaxaca. 1825. MS. (Original). Col. Ro-

bredo. 21 X 15.5 cms. 28 fojas.

163 Murguía y Galardy, José María de. Extracto de la Estadística de
Oaxaca, cuaderno 9o.: comprende el Gobierno o Depar-
tamento de Tehuantepeque, con el Partido de su nombre,

Quiechapa y Sachila. Oaxaca. 1825. MS. [Original).
Col. Robredo. 21 X 16 cms. 42 fojas.

164 Ortega, Francisco de. Descripción y demarcación de las Islas Califor-

nianas, fondas y catas de los comederos de perlas que
hay en dichas ¡slas, hecho por mí, el capitán Francisco
de Ortega por comisión del excelentísimo señor Marqués

de Cerralvo, virrey que fue de esta Nueva España, en

que se contienen tres demarcaciones que hice desde el
año pasado de 631 nasía el de 636, y todo lo demás re-
conocido y descubierto hasta hoy. s/l. Circo 1636. MS.
(Copia hecha en el siglo XVIII). Col. Conway. Está in-
completo. 31 X 22 cms. 58 fojas.

165 Rubalcaba y Cano, Francisco. Mapa del territorio o lago de Chápala.
Guadalajara. 1882. MS. (Hológrafo). Col. Robredo.

Incluye plano del río, o de la ruta del buque y seis acua-
relas. 11.5 X 9.5 cms. 8 fojas.

166 Saint Maxent, Celestino y Honorato Fortiére. Viaje por tierra que hi-

cieran desde Veracruz a la Luis/ana en el año de 7801 el

capitán del regimiento fijo de aquella provincia, don Ce-

lestino Saint Maxent, y don Honorato Fortiére, vecino del

Nuevo Orleans. México. 1805. MS. (Original?). Col.
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Conway. Incluye tres copias mecanografieos del manus-
crito 21.5 X 15.5 cms. 14 fojas.

167 San Buenaventura y Olivares, Antonio e Isidoro de Espinosa. Diario y
derrotero de su v/a/'e a Texas, s/l. 1709. MS. (Copia).
Col. Conway. Incluye una copio de la carta al virrey fir-
mada por fray Antonio Margil de Jesús y fray Isidro Feliz
de Espinosa. 31 X 22 cms. 11 fojas.

168 Segunda parte.- cuaderno auxiliar, correspondiente al gobierno de la

Villa de Tehuantepeque, y se ha formado por las razones
que se expresan en él; comprende los pueblos de Miste-
peques y Chántales, agregados al Partido de Quiechapa,
agregándose los Mixes Altos, que forman parte del nuevo
partido de Lachixila. Oaxaca. 1827. MS. (Original).

Col. Robredo. 31.5 X 20 cms. 36 fojas.

169 Sigüenza y Góngora, Carlos. Relación de la ¡ornada a la bahía y
puerto de Pensaco/a. México. 1692. MS. (Copia he-
cha por el mismo autor). Col. Conway. Falta la hoja
No. 10. 31.5 X 32.5 cms. 12 fojas.

170 Tablas geográfico políticas del reino de Nueva España, que manifies-

tan su superficie y población. México. 1820. MS. (Ori-

ginal). Col. Robredo. Incluye una hoja desplegada que
contiene el padrón general de la ciudad de México. 21.5
X 15.5 cms. 23 fojas.

171 Terán, Domingo de. Derrota que hizo el alférez don Alejandro Bru-
no. .. desde este lago de San Bernardo para el este en

busca del río nombrado de la Palizada, Bahía de la Mo-

bila y Pensaco/a, en cumplimiento de ¡os soberanos man-

datos de Su Excelencia que paran con el capitán Juan

Enríquez Barrólo, que lo es de la artillería de la Real Ar-
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moda de Barlovento y cabo principal de las dos embar-
caciones que se han mantenido en el referido lago de San
Bernardo, proseguida desde el día 27 de marzo del año
de 1692. Puerto de San Juan de Ulúa. 1692. MS. (Co-
pia del siglo XVIII). Col. Conway. 31 X 22 cms. 4 fojas.

172 Waldeck, Federico de. Diario, s//. Enero 12 de 1825 a febrero 28
de 1826. MS. (Hológrafo). Col. Conway. Está en fran-

cés. 19 X 11.5 cms. 90 fo¡as.



X

Historia y biografía

173 Acuña, Juan de. Reglamento para iodos los presidios cíe las provincias
infernas de esta Gobernación con eí número de oficia-
les y soldados que los han de guarecer, sueldos que unos

y otros han de gozar, y ordenanzas para el mejor gobier-
no y disciplina militar de gobernadores, oficiales y solda-

dos. Prevenciones para los que en ellas se comprenden.
Precios de los víveres y vestuarios con que a los soldados
se les asisfe y se fes habrá de confinuar. México. 1729.

MS. (Copia). Col. Robredo. 32 X 22.5 cms. 32 fojas.

174 Álbum de genealogías, s/l. s/f. MS. (Hológrafo). Col. Robredo.
9.5 X 14 cms. 16 fojas.

175 Anglería Mediolanen, Pedro Mártir de. De Insulis nuper invenfis ef

de moribus incolarum earundem. Traducción y comenta-
rios de fray Agustín Arques Jover. Madrid. 1790. MS.
(Hológrafo por el traductor). Col. Robredo. Está en el
mismo volumen que el MS. 179 de este catálogo. 22.5
X 16 cms. 10 fojas.

176 Anglería Mediolanen, Pedro Mártir de. Oratoria clarissimi Ferdinandi
ef Eíisaberh Hispaniarium quondam regum a Consifiis de
Rebus Oceanices ef Orbe novo Decades fres... Basifae ap.
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(sicj Joanem BebeÜum, 1533, en folio. Traducción y resu-
men de fray Agustín Arques Jover. Madrid. 1790. MS.
(Hológrafo por el traductor). Col. Robredo. Está en el
mismo volumen que el MS. 179 de este catálogo. 22.5 X 16
cms. 50 fojas.

177 Apuntes sobre los principios, progresos y estado de la Insurrección hasta
fines del año de 1813. s/l. Circo 1813. MS. (Original?).
Col. Conway. Está incompleto. 31 X 22 cms. 4 fojas.

178 Arques Jover, Fray Agustín (recopilador). Noticia de cosas notables, y
particulares, que han sucedido en Madrid desde 1746. Ma-
drid?, s/f. MS. (Hológrafo). Col. Robredo. Está en el
mismo volumen que el MS. 179 de este catálogo. 22.5 X
16 cms. 9 fojas.

179 Arques Jover, Fray Agustín. Resumen de la vida del venerable, ¡lustrísi-
mo, reverendísimo señor don fray Gerónimo Rodríguez de
Valderas, Obispo de Badajoz y de Jaén del Real, y militar
Orden de nuestra Señora de la Merced Redención de
Cautivos. Valencia?. 1788. MS. (Hológrafo). Col. Ro-
bredo. 22.5 X 16 cms. 43 fojas.

180 Azlor, Joseph de, Marqués de Aguayo. Restauración de la provincia de
los Texas y Nuevas Filipinas en tiempo del señor Virrey
Marqués de Valero, s/l. 1720. MS. (Copia). Col. Con-
way. Está en el mismo legajo que el MS. 167 de este catá-
logo. 31 X 22 cms. 3 fojas.

181 Bremón, Ramón María. Memoria sobre la antigüedad y preeminencias

del cargo de Caballerizo Mayor en España, sus facul-
tades y atribuciones. Madrid. 1868. MS. (Hológrafo).

Col. Robredo. Dedicado por el autor al Marqués de V¡-
llamagna a cuya Biblioteca perteneció. 21 X 15.5 cms.
47 fojas.
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182 Capítulo de una Historia de la Conquista de México, posiblemente iné-

dita, s/l. Siglo XVIII?. MS. (Original?). Col. Conway.

30 X 21.5 cms. 21 fojas.

183 Carlos V. Armas para la ciudad de Veracruz. Valladolid, Esp. 1523.
MS. (Copia). Col. Robredo. Incluye un grabado del es-
cudo de armas otorgado a la ciudad de Veracruz. Per-

teneció a don Antonio Peñafiel. 33.5 X 22 cms. 2 fojas.

184 Carlos V. Armas para la dudad de Puebla de los Ángeles. Vallado-
lid, Esp. 1538. MS. (Copia). Col. Robredo. Pertene-
ció a don Antonio Peñafiel. 28.5 X 22 crns. 1 foja.

185 Cerda y Aragón, Luis de la. Incógnito el embalador de España cono-
cido en la más notoria ignominia cíe su Rey, manifiesto
en los más engañosos tratados, el Marqués de Cogolludo
en Roma. Roma. 1690. MS. (Copia hecha en 1753).
Col. Robredo. Incluye una nota del copista. Está en el

mismo volumen que el MS. 55 de este catálogo. 22 X 16

cms. 55 fojas.

186 Clavijero, Francisco Javier. Historia antigua de México; sacada de los

mejores historiadores españoles y de los manuscritos y
pinturas antiguas de los indianos; dividida en diez libros
y adornada de (sic) cartas geográficas y de fsicj varias fi-
guras y disertaciones sobre la tierra, sobre los animales
y sobre los habitantes de México. Impresa en Ceseña el
año cíe 1780. Traducción al español por el licenciado

don José Alejandro de Treviño y Gutiérrez. México, s/f.

Tomo I. MS. (Copia preparada para la imprenta). Col.

Conway. 31 X 21.5 cms. 24 fojas.

187 Clavijero, Francisco Javier. Historia antigua de México; sacada de

los mejores historiadores españoles y de los manuscritos
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y pinturas antiguas de los indianos; dividida en diez libros
y adornada de (sic) cartas geográficas y de (sic) varías
(¡guras y disertaciones sobre la tierra, sobre los animales

y sobre los habitantes de México. Impresa en Ceseña el

año de 1780. Traducción al español por el licenciado don
José Alejandro de Treviño y Gutiérrez. México, s/f.

Tomo II. MS. (Copia preparada para la imprenta). Col.
Conway. 31 X 21.5 cms. 166 fojas.

188 Descripción del estado, productos y aplicaciones de todos los ramos
de Real Hacienda del Reino de Nueva España y del so-

brante especial de cada uno. México. 1811. MS. (Ori-
ginal?). Col. Robredo. 21 X 15 cms. 41 fojas.

189 Felipe II. La Majestad católica titula a Tlaxcala, /a muy noble insigne
y muy leal ciudad. Madrid. 1563. MS. (Copia). Col.
Robredo. Perteneció a don Antonio Peñafíel. 33.5 X 22
cms. 11 fojas.

190 Feliz de Espinosa, fray Isidoro, et al. El familiar de la América y do-
méstico de España, extraño de su patria y natural de la
a/ena: vida muy ejemplar del venerable Padre doctor don
Juan Antonio Pérez de Espinosa clérigo presbítero funda-
dor de la congregación del Oratorio de nuestro padre
San Felipe Neri de la Villa de San Miguel el Grande en
esta América Septentrional, reformador, propagador y fun-
dador de los de Cádiz, Córdoba y Málaga, en tos do-
minios de España, que falleció con fama de varón apostó-

lico. Querétaro. 1753. MS. (Original?). Perteneció a

don Luis G. Gordoa y Gordoa. 21.5 X 16 cms. 301 fojas.

191 Fernández de Echeverría y Veitia, Mariano Francisco. Memoriales so-

bre la Historia de la Puebla de los Angeles. Puebla, Pue.
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Circo 1178. MS. (Original?). Col. Conway. 32 X 23 cms.
79 fojas.

192 Florencia, Francisco de. Vida admirable y muerte dichosa del religio-
so y P. Gerónimo de Figueroa, profeso de la Compañía
de Jesús en la Provincia de Nueva España, misionero de
cuarenta años entre los indios tarahumaras, tepehuanes

de la Sierra Madre, y después Rector del Colegio Máximo
y Prepósito de la Casa Profesa de México. México. 7689.

MS. (Copia?). Col. Ligarte. Contiene ex-libris de la
biblioteca de Jorge D. Casasús. 21 X 15 cms. 79 fojas.

193 Fuentes, Pedro. Historia de la villa del Saltillo, su situación, grados de
altura, tierras, aguas, plantas, naciones bárbaras que la
poblaban, conquista, conquistadores, pobladores o funda-
dores de ella. Sus progresos, aumentos y extensión. Po-
blación o fundación del pueblo de San Esfeban a e//o

contiguo, con ofras varias cosas historia/es incidentales y
concernientes a ella, dignas de saberse. Saltillo. 1792.
MS. (Original?). Col. Robredo. Una nota dice que es

hológrafo. Perteneció a don José Eleuterio González.
21 X 15 cms. 25 fojas.

194 García Naranjo, Nemesio. Crónica cíe la Cervecería Cuauhtémoc.
Monterrey, N. L. 1955. MS. (Copia). Col. Robredo.
33 X 21.5 cms. 47 fojas.

195 González, José Eleuterio. El doctor Mier en Portugal, España, Ingla-
terra y América, s/l. s/f. MS. (Hológrafo). Col. Ro-

bredo. Está en el mismo volumen que el MS. 203 de este
catálogo. 34 X 25 cms. 17 fojas.
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196 González, José Eleuferio. Episodios de la Guerra de Independencia
en la frontera del norte. Monterrey?, s/f. (Original).
Col. Robredo. 27 X 22.5 cms. 22 fojas.

197 González, José Eleuterio. Lecciones orales de historia de Nuevo León
dadas por José Eleuterio González a unos amigos suyos

en el camino de México, s/l. 1881. MS. (Hológrafo).
Col. Robredo. Donado al Instituto Tecnológico por la se-
ñora Genoveva Sepúlveda de Guzmán en 1961. 34 X 22 cms.
74 fojas.

198 González, José Eleuterio. Pequeño extracto que contiene tos princi-
pales sucesos de la primera Guerra de Independencia de
México, s/l. s/f. MS. (Original). Col. Robredo. 26.5
X 21.5 cms. 20 fojas.

199 El gran pastor perseguido por defender el pasto espiritual y corporal

de sus ovejas, vence a sus contrarios con autoridad del
mayoral y redúcelos a la obediencia de su báculo pasto-
ral que de antes no conocían: hechos memorables y obras

de eterna fama por el excelentísimo señor don Juan de
Palafox y Mendoza, del Consejo de Su Majestad en el
Ral de las Indias, Obispo de la ciudad de los Ángeles,
Visitador General, Virrey que fue de esta Nueva España,

y después del Supremo de Aragón, y finalmente Obispo
de Osma. México, s/f. MS. (Original?). Col. Ugarte. Según
una nota de R.V.M.?, parece ser inédito. 21.5 X 16 cms.
132 fojas.

200 Manzanet, Fray Damián. Caria escrita a don Carlos de Sigüenza y
Góngora conteniendo la relación del descubrimiento de la
Bahía del Espíritu Santo y Río de los Texas, s/l. Circo

1690. MS. (Copia del siglo XVIII). Col. Conway. 31.5
X 22 cms. 15 fojas.

54



C A T A L O G O A B R E V I A D O

201 Memorias de la insurrección de Nueva España con varias nofas. Mé-

xico. 1812. MS. (Original?). Col. Conway. Incluye
mapa del Sitio de Cuautla Amilpas. Este MS. parece ser
inédito. Perteneció a P. Enrique de Ibarreta. 24.5 X 20

cms. 45 fojas.

202 Mendiondo, Pedro. Noticias cronológicas de los gobiernos mexicanos.

México. 1874. MS. (Original?). Col. Conway. 32.5

X 22.5 cms. 74 fojas.

203 Mier Moriega y Guerra, Servando Teresa de Jesús de. Apología y
relación de lo que le sucedió en Europa, escritas por él
mismo en la Inquisición de México. México. 1819. MS.

(Copia). Col. Robredo. Copia del original obsequiado
a don José Eleuterio González por Emilio Peredo en 1874.
Donado al Instituto Tecnológico en 1961 por la señora
Genoveva Sepúlveda de Guzmán. 34 X 25 cms. 208
fojas.

204 Noticias históricas de las misiones en Texas, s/l. De 1689 a 1717.
MS. (Copia). Col. Conway. Faltan las dos primeras
hojas. Está en el mismo volumen que el MS. 167 de este
catálogo. 31 X 22 cms. 5 fojas.

205 Paz, Juan de la. Noticia y copias de todos los documentos sobre tie-
rras y aguas de Linares, desde su fundación hasta ¡ulio de
1859. Linares. 1869. MS. Hológrafo). Col. Robredo.

Las primeras 15 hojas están impresas; es una edición de

"El Sembrador". 16.5 X 11 cms. 82 fojas (incluyendo

las impresas).

206 Pérez Verdía, Antonio. Discurso leído la noche del 15 de septiembre

para solemnizar el 53o. aniversario de la Insurrección me-
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xicana de 7810. Guadalajara. 1863. MS. (Hológrafo).

Col. Robredo. 33.5 X 22 cms. 11 fofas.

207 Pichardo, José Antonio. Informe del padre Pichardo a! Tribunal de la

Inquisición sobre los límites de la Luís/ana y Texas. Mé-
xico. 1807. MS. (Copia coetánea). Col. Conway.
31 X 22 cms. 50 fojas.

208 Prieto, Guillermo. Discurso sobre aranceles. México. 1885. MS.

(Hológrafo). Col. Robredo. 22.5 X 17 cms. 68 fojas.

209 Prieto, Guillermo. Homenaje al General Negrete. s/l. s/f. MS. (Bo-

rrador hológrafo). Col. Robredo. 24.5 X 14 cms. 5 fojas.

210 Prieto, Guillermo. Memorias de mis tiempos. México. 1828 a 1853.
MS. Vol. I. (Hológrafo). Col. Robredo. 15.5 X 24 cms.
100 fojas.

211 Prieto, Guillermo. Memorias de mis tiempos. México. 1828 a 1853.
MS. Vol. II. (Hológrafo). Col. Robredo. 18 X 23 cms.
90 fojas.

212 Prieto, Guillermo. Memorias de mis fiempos. México. 1828 a 1853.
MS. Vol. III. (Hológrafo). Col. Robredo. 16 X 23.5
cms. 111 fojas.

213 Prieto, Guillermo. Memorias de mis tiempos. México. 1828 a 1853.

MS. Vol. IV. (Hológrafo). Col. Robredo. 15.5 X 24

cms. 91 fojas.

214 Prieto, Guillermo. Memorias de mis tiempos. México. 1828 a 1853.

MS. Vol. V. (Hológrafo). Col. Robredo. 14 X 22.5

cms. 148 fojas.

56



C A T A L O G O A B R E V I A D O

215 Prieto, Guillermo. Memorias de mis f/'empos. México. 1828 a 1853.
MS. Vol. VI. (Hológrafo). Col. Robredo. Comparán-

dolo con ei impreso en 1906 por la Librería de la viuda
de C. Bouret, faltan en el MS. las hojas que correspon-
den a la primera del impreso,- en el Vol. I faltan desde
la página 82 hasta la 252; la última página del Vol. VIII

comprende a la página 219 del Tomo II del impreso, y
todo lo correspondiente a las 215 últimas hojas del im-
preso. 14 X 21.5 cms. 148 fojas.

216 Prieto, Guillermo. Narraciones de Historia Patria. México. 1888.
MS. Tomo I. (Hológrafo). Col. Robredo. Lo escribió

para sus hijos Guillermo y María, y para sus nietos María
del Pilar, Fernando, Enrique, María y Eduardo. 21 X 12

cms. 87 fojas.

217 Prieto, Guillermo. Narraciones de Historia Patria. México. 1888.
MS. Tomo II. (Hológrafo). Col. Robredo. Lo es-

cribió para sus hijos Guillermo y María, y para su nietos
María del Pilar, Fernando, Enrique, María y Eduardo.
21 X 13.5 cms. 99 fojas.

218 Prieto, Guillermo. El Padre Pinzón. México. Segunda mitad del siglo

XIX. MS. (Hológrafo). Col. Robredo. 23 X 12 cms.
16 fojas.

219 Prieto, Guillermo. Recuerdos de su trabajo en el Ministerio de Hacien-
da bajo las órdenes del general Mariano Arista. México?

s/f. MS. (Hológrafo). Col. Robredo. 22.5 X 12 cms.

10 fojas.

220 Relación de la sorpresa hecha por los franceses de la Mobila en el

castillo de San Carlos, y punta de Sigüenza; y su restau-

ración por las armas de Su Majestad, el día 7 de agosto
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de 1719. México. 1719. MS. (Copia de un impreso
hecho por los herederos de Juan José Guillena Carrasco-
so). Col. Conway. 31 X 22 cms. 5 fojas.

221 Revillagigedo, Conde de. Informe sobre los sucesos ocurridos en la
Península de California y en los Departamentos de San
Blas desde el año de 1768. México. 1793. MS. (Copia).

Col. Conway. Parece ser copia del original. 31.5 X 22
cms. 34 fojas.

222 Revillagigedo, Conde de. Instrucción reservada del Reino de Nueva
España, que el excelentísimo señor Conde de Revillagige-

do dio a su sucesor en el mando, el excelentísimo señor
Marqués de Branciforte. México. 1794. MS. (Copia

coetánea). Col. Robredo. 22 X 16 cms. 285 fojas.

223 Revillagigedo, Conde de. Instrucción reservada que el Conde de Re-

villagigedo dio a su sucesor en el mando, Marqués de
Branciforte sobre el gobierno de este continente en el
tiempo que fue su virrey, s/l. s/f. MS. (Copia). Col.

Ugarte. Faltan los diecisiete primeros párrafos y el final
del último. 31 X 22 cms. 294 fojas.

224 Sedaño, Francisco. Noticias de México desde 1756, coordinadas, es-
critas de nuevo y puestas por orden alfabético. México.

1800. MS. (Original). Conway. Perteneció a don Jo-
sé María Andrade. 31.5 X 22 cms. 146 fojas.

225 Taraval, Segismundo. Sucinta relación de la vida y virtudes del ve-

nerable y apostólico reverendo Juan de Ugarte de la Com-

pañía de Jesús, misionero en las Islas Californianas y uno

de sus primeros conquistadores. Misión de la Purísima de

California. 1731. MS. (Hológrafo). Col. Conway. (26

fojas). Incluye los siguientes documentos: a) Relación del
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padre Ignacio María Nópoli sobre la vida y virtudes del
venerable padre Juan de Ligarte. 1731. (14 fojas), b)
Fe de Bautismo de Juan de Ugarte. (2 fojas), c) Rela-
ción del padre José de Echeverría sobre la vida y virtu-
des del venerable padre Juan de Ugarte. 1731. (12 fo-

jas), d) Informe sobre la vida y virtudes del padre Juan
de Ugarte dado por su hermano Pedro de Ugarte. (4 fo-
jas), e) Informe de Antonio de Oviedo sobre el padre
Juan de Ugarte. (1 foja), f) Testimonio al Virrey, hecho
por el padre Juan de Ugarte el 25 de febrero de 1699.

(4 fojas), g) Apuntes para la vida del venerable y apostó-
lico padre Juan de Ugarte, por Segismundo Taraval. (8
fojas), h) Informe sobre la vida y virtudes del padre Juan
de Ugarte hecho por Jaime Bravo con adiciones del padre
Segismundo Taraval. (9 fojas), i) Certificación de la fe

de bautismo de Juan de Ugarte dada por su padre don
Juan de Ugarte. 1685. (1 foja). ¡) Acta de nacimiento
de Juan de Ugarte. (8 fojas). 31.5 X 22 cms.

226 Teixido y Taybo, Ramón. Libro primero donde se asientan las partidas
de muertos del Primer batallón de! regimiento de infan-
fantería de Nueva España. Jalapa. 1788. MS. (Original
con firma del autor). Col. Robredo. 30 X 21.5 cms. 193
fojas.

227 Urquide, Francisco Ignacio. Proyecto sobre permitir que vengan a vivir

y establecerse en España los judíos, s/l. s/f. MS. (Co-
pia hecha en 1753). Col. Robredo. Está en el mismo
volumen que el MS. 55 de este catálogo. 22 X 16 cms.
13 fojas.

228 Vivero, José. Memoria sobre San Luis Potosí ante las Cortes Españolas.

Madrid. 1814. MS. (Original con firma del autor). Col.
Robredo. Incluye mapa geográfico del Obispado de Mi-
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choacán, hecho por don Tomás López. Madrid. 1801.
El MS. lo regaló Carlos Bang a Vicente Romero en 1843.
20.5 X 15.5 cms. 62 fojas.

229 Irizarri, Juan Manuel, Informe dado al venerable Cabildo gobernador
por su juez superintendente del hospital de San Andrés
en consecuencia de la suprema orden comunicada al mis-
mo venerable Cabildo en fecha de 24 de julio de 1826

por el excelentísimo señor Secretario de justicia y nego-
cios económicos. Y en consecuencia también de la su-
prema orden del mismo ministerio en que remitió el expe-
diente original (que se devuelve) con fecha de 24 de agosto
del mismo año. México. 1826. MS. (Hológrafo). Col.

Robredo. 29.5 X 20.5 cms. 36 fojas.

Ver además Nos. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 16, 19, 28, 29, 45, 47, 48;
51, 54, 55, 56, 71, 82, 119, 127, 130, 135, 138; 139, 145,
149, 152, 153, 156 y 172.
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CATALOGO ABREVIADO DE

LIBROS Y FOLLETOS MANUSCRITOS

TERMINÓ DE IMPRIMIRSE EL QUINCE DE

ENERO DE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y

UNO EN LOS TALLERES DE "IMPRESIONES,

S. A.", EN LA CALLE MATAMOROS NÚ-

MERO 813 AL ORIENTE EN MONTERREY,

MÉXICO. SE IMPRIMIERON QUINIENTOS

EJEMPLARES EN PAPEL FÉNIX ESPECIAL DE

60 KILOS. LA IMPRESIÓN ESTUVO A CARGO

DE ADALBERTO CERDA GUAJARDO. LA

EDICIÓN FUE DISEÑADA POR MANUEL

RODRÍGUEZ V I Z C A R R A JR. Y CUIDADA

POR O L G A E L E N A E. DE V I Z C A Y A .




